
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/519          del 21-10-2019   Prog.  12574/19 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI, QUALITÀ DEI SUOLI, COORDINAMENTO SERVIZI VIVAISTICI ED 

AGRIMETEO 

 

OGGETTO:  Avvio della procedure, tramite le procedure M.E.P.A., per l’acquisto di benzina agricola 
necessaria all’uso del rasaerba, decespugliatori e motocoltivatori utilizzati nelle attività 
dei vivai “Mammarella” di L’Aquila, “Fonte dell’Eremita” di Roccaraso (Aq) e 
“Morticce” di Casoli (Ch). 
Impegno di spesa. 

 CIG: Z612A2442D 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che la Regione sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale al fine 
di conseguire l'incremento e il miglioramento del patrimonio forestale regionale, art.62  della L.R. 
3/2014; 

DATO ATTO che con la DGR n. 935 del 30-12-2016 “Riordino del sistema vivaistico regionale” sono stati 
individuati i vivai forestali regionali di interesse strategico per la produzione di Materiale Forestale di 
Moltiplicazione; 

CONSIDERATO che la macrostruttura della Giunta Regionale è stata ridefinita con le DD.GG.RR. n. 347 del 
18/06/2019 - “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione” - e n. 385 del 
02.07.2019 - “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione - Modifiche ed 
integrazioni”; 

RICHIAMATE 

 - la D.G.R. 65 del 9/02/2018 che ha parzialmente modificato la previgente organizzazione del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca trasformando, tra l’altro, l’Ufficio Direttiva 
Nitrati e qualità dei suoli (sede Cepagatti) del Servizio Presidi Servizio Presidi tecnici di supporto al 
Settore agricolo nell’Ufficio Direttiva Nitrati e qualità dei suoli, coordinamento servizi vivaistici e 
agrimeteo (Cepagatti-Scerni); 

 - la determinazione direttoriale DPD/245 del 14/02/2018 con la quale è stato definito il quadro 
distributivo delle risorse umane ai Servizi del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
ed agli Uffici di Diretta Collaborazione del Direttore con decorrenza 1/03/2018; 

 - la determinazione direttoriale DPD/15 del 06/05/2019 nelle cui schede allegate viene riportata la 
declaratoria dell’Ufficio “Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici ed 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 22/10/2019 10:37:31 - Nr. determina DPD023/519 - Data determina 21/10/2019



2 
 

Agrimeteo” dello scrivente Servizio; 

ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, 
Coordinamento servizi vivaistici e Agrimeteo con sede a Cepagatti-Scerni attiene, tra l’altro, il compito 
della gestione dei vivai forestali regionali; 

TENUTO PRESENTE che i vivai forestali regionali hanno in dotazione mezzi e attrezzi agricoli i quali vengono 
utilizzati per le attività di lavorazione del terreno, del taglio dell’erba e di altri lavori finalizzati alla 
produzione del materiale forestale di moltiplicazione per cui è necessario acquistare i relativi carburanti; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare 500 lt di benzina agricola così ripartiti: 

200 lt Vivaio “Fonte dell’Eremita” di Roccaraso (Aq) 

150 lt  Vivaio “Mammarella” di L’Aquila 

150 lt Vivaio “Morticce” di Casoli (Ch) 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A); 

PRESO ATTO che il Dott. Fernando Antenucci, funzionario esperto dell’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei 
Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici ed Agrimeteo, è stato autorizzato quale Punto Istruttore degli 
adempimenti sul MEPA con nota mail del Direttore del 26/09/2019; 

CONSIDERATO che per la fornitura di 500 lt di benzina agricola si prevede una spesa massima di 1.200,00 
Euro oltre IVA al 10%; 

ACCERTATO che la somma relativa alla fornitura in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria sul 
capitolo di spesa n. 111412 – art. 3 – CODICE PDC 1.03.01.02.000 – esercizio 2019, denominato “Spese 
per la gestione e il miglior. attività vivaistico-forestale - L.R. 12 aprile1994, n. 28, art. 12.- ALTRI BENI DI 
CONSUMO” e, pertanto, di impegnare la somma massima di € 1.320 (milletrecentoventi/00); 

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 è stato 
acquisito il codice SMART CIG: Z612A2442D; 

DATO ATTO, altresì che: 

 -  il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione 
trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 - il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta 
Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013; 

VISTE le normative di seguito richiamate: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 22/10/2019 10:37:31 - Nr. determina DPD023/519 - Data determina 21/10/2019



3 
 

- L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 
- L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Legge Regionale 31 gennaio 2019 n.2 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

DI AUTORIZZARE l’acquisto, attraverso il M.E.P.A. tramite la procedura RdO, per la fornitura di 500 lt di 
benzina agricola così ripartito: 

200 lt Vivaio “Fonte dell’Eremita” di Roccaraso (Aq) 

150 lt  Vivaio “Mammarella” di L’Aquila 

150 lt Vivaio “Morticce” di Casoli (Ch) 

 per un importo massimo di € 1.320 (milletrecentoventi/00); 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad IMPEGNARE la somma complessiva euro di € 1.320 
(milletrecentoventi/00) sul cap. 111412.3 - Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02.000, del corrente 
esercizio finanziario; 

DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile del Procedimento il Dott. Angelo 
Mazzocchetti, responsabile Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei suoli, Coordinamento dei servizi 
vivaistici e Agrimeteo;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria 
Generale;  

DI RINVIARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di approvazione della RdO e affidamento della 
fornitura. 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si dà atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto 
nella sezione ““Amministrazione trasparente – Atti della Regione”” del sito istituzionale, prima della 
trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o ad altra struttura di competenza. 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Vacat 
Il Direttore del Dipartimento 

D.ssa Elena SICO 
Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 
Validità 28/07/2022 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Domenico Giuliani 
Dott. Fernando Antenucci 
(firmato elettronicamente) 

 

Dott. Angelo MAZZOCCHETTI 
(firmato elettronicamente) 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 22/10/2019 10:37:31 - Nr. determina DPD023/519 - Data determina 21/10/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAUQIOO-21750

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/519
Data determina 21/10/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

ummmoPASSWORD

21-10-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC BA75FD3645CA942D39F87B29820AA78665F0335AF9647F45F8B46C8BB0482DB9

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 22/10/2019 10:37:31 - Nr. determina DPD023/519 - Data determina 21/10/2019


